
丹阳市大尧光学眼镜有限公司

年产 600 万副树脂镜片和 400 万副胶圈生产线新建项

目

工程分析、污染防治专项分析

丹阳市大尧光学眼镜有限公司

二〇一八年五月



目 录

1 项目概况及工程分析...............................................................3

1.1 项目由来..........................................................................3

1.2 项目概况..........................................................................5
[...]
1 割边粉尘
一般工业固

体废物
割边工段 固态 树脂粉末

《国家危

险废物管

理名录

2016》

一般

固废

工业

粉尘
84 1.96

2
不合格制

品

一般工业固

体废物
检验工段 固态 树脂

一般

固废

其它

废物
99 3.0

3 残次品
一般工业固

体废物
注塑工段 固态 塑料

一般

固废

废塑

料
61 1.0

4
废水处理

污泥

一般工业固

体废物

工业废水

处理站
固态

泥渣、有机

物等

有机

废水

污泥

57 2.0

5 生活垃圾
一般工业固

体废物
职工生活区 固态

废纸、废塑

料等
- - - 3.6

表 1.3-8 本项目固体废物利用处置方式评价表

序

号

固体废物

名称

产生

工序

属性（危险废物、一

般工业固体废物或

待鉴别

产生量

（吨/年）

利用处置

方式
利用处置单位

排

放

量

1 割边粉尘 修边工段 一般工业固体废物 1.96

综合处置 相关环卫部门

0

2
不合格制

品
检验工段 一般工业固体废物 3.0 0

3 残次品 注塑工段 一般工业固体废物 1.0 综合利用 回用于生产 0

4
废水处理

污泥

工业废水

处理站
一般工业固体废物 2.0 卫生填埋

当地环卫部门
0

5 生活垃圾 职工生活区 —— 3.6 卫生填埋 0



20

1.3.4.5风险评价分析

1、物质危险性判定

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）中物质危险性划分标

准见下表 1.3-9。

表 1.3-9 物质危险性标准

物质

类别
等级 LD50（大鼠经口）mg/kg LD50（大鼠经皮）mg/kg LD50（小鼠吸入）mg/L

有毒

物质

1 ＜5 ＜1 ＜0.01

2 5＜LD50＜25 10＜LD50＜50 0.1＜LC50＜0.5

3 25＜LD50＜200 50＜LD50＜400 0.5＜LC50＜2

易燃

物质

1
可燃气体：在常压下以气态存在并与空气混合形成可燃混合物；其沸点（常压下）

是 20℃或 20℃一下的物质

2 易燃液体：闪点低于 21℃，沸点高于 20℃的物质

3
可燃液体：闪点低于 55℃，压力下保持液态，在实际操作条件下（如高温高压）

可以引起重大事故的物质

爆炸性物质 在火焰影响下可以爆炸，或者对冲击、摩擦比硝基苯更为敏感的物质

注：①有毒物质判定标准序号为 1、2 的物质，属于剧毒物质；符合有毒物质判定标准序号

为 3 的属于一般毒物。②凡符合表中易燃物质和爆炸性物质标准的物质，均视为火灾、爆炸危

险物质。

对照上表可知，本项目生产原料 IPP 属于低毒物质、爆炸性物质。

2、重大危险源识别与判定

由风险评价技术导则和《重大危险源辨识》(GB18218-2009)内容，本项目涉及

危险物质的临界量为：IPP 50t。

本项目 IPP 年使用量 1t，厂内最大贮存量为 0.1t。根据重大危险源的辨识指标

后判定，建设项目中使用的危险化学品不构成重大危险源。

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169-2004）和《重大危险源辨

识》(GB18218-2009)，本项目未构成重大危险源；同时，本项目所在区域属于非环

境敏感地区。判定本项目环境风险评价等级为二级。

1.3.4.6清洁生产分析

本项目从清洁原材料和清洁能源的使用、废气达标排放以及废物的合理处置等

方面来体现清洁生产。

①本项目生产工艺成熟，污染产生量较小。

②本项目有机废气采用的 UV 光氧化装置处理方法成熟可靠，能达标排放。

③本项目粉尘采用布袋除尘方法成熟可靠，能达标排放。

④本项目固废均得到了有效的处理和处置，对环境影响轻微。



21

⑤设备冷却水经循环冷却水池冷却后循环使用。

综上，本项目符合清洁生产要求，基本实现了清洁生产，不会增加对周围环境

的影响。

1.3.5 项目污染物汇总

本项目全厂污染物汇总详见表 1.3-10。

表 1.3-10 本项目污染物排放汇总表（t/a）

种类 污染物名称 产生量
自身

削减量
接管量 外排环境量

废

气

有组织 VOCs 0.03 0.024 - 0.006

无

组

织

粉尘 2.1 1.96 - 0.14

VOCs 0.012 0 - 0.012

食堂液化

气燃烧废

气

SO2 0.24kg/a 0 - 0.24kg/a

NOx 1.804kg/a 0 - 1.804kg/a

烟尘 1.872g/a 0 - 1.872kg/a

废

(污)

水

废水量 23880 0 23880 23880

COD 18.86 10.5 8.36 1.19

SS 12.13 7.35 4.78 0.24

氨氮 0.09 0 0.09 0.015

总磷 0.009 0 0.009 0.001

LAS 2.0 1.58 0.42 0.011

固体

废弃

物

工业固废 7.96 7.96 - 0

-
生活垃圾 3.6 3.6 - 0



22

本项目重新报批前后排放污染物变化情况见表 1.3-11。

表 1.3-11 项目重新报批前后排放污染物变化情况（t/a）

种类 污染物名称 原环评排放量 实际排放量 增减量

废气

有组织 VOCs 0 0.006 +0.006

无组织

粉尘 0 0.14 +0.14
丙酮 0.5 0 -0.5
VOCS 0.001 0.012 +0.011

食堂液

化气燃

烧废气

SO2 0 0.24kg/a 0.24kg/a
NOx 0 1.804kg/a 1.804kg/a

烟尘 0 1.872kg/a 1.872kg/a

废水

废水量 2370 13680 +11310
COD 0.119 0.684 +0.565
SS 0.024 0.137 +0.113
氨氮 0.005 0.015 +0.01
总磷 0.0005 0.001 +0.0005
LAS 0.0007 0.005 +0.0043

固体废物
危险废物(t/a) 0 0 0
一般废物(t/a) 0 0 0



23

2.污染防治措施及其经济、技术论证

2.1 废水污染防治措施可行性论证

2.1.1 废水污染防治措施

本项目废水主要为工业废水（超声波清洗废水及制纯水杂排水）及职工生活污水，工

业废水预处理采用中和混凝沉淀、生化池处理（染色清洗废水先经车间内脱色预处理），其

出水水质可达接管要求；生活污水预处理采用化粪池处理。生活污水可生化性较好，经化

粪池预处理后其出水指标可达接管要求，一并接管区域污水管网，进入丹阳市司徒污水处

理厂集中处理，工业废水处理工艺流程见图 2.1-1。生活污水处理工艺流程见图 2.1-2。

中和混凝沉淀：加入片碱，把废水的 PH 值调到 9左右；加入混凝剂、絮凝剂等药剂，

使废水中可沉降物质沉降下来，从而起到净水的目的。反应时对该废水进行 PH 调节，为凝

聚反应创造良好的条件，在混凝反应池内投加药剂，同时启动搅拌设备，让药剂与废水充

分接触反应。经混凝、絮凝反应处理的废水进入沉淀池进行固液分离。

生化池：通过活性污泥将废水中的有机污染物作为营养物质进行有氧或厌氧新陈代谢

生活污水 隔油池、化粪池 丹阳市司徒污水处理厂集中处理

图 2.1-2 生活污水预处理工艺流程图

图 2.1-1 工业废水预处理工艺流程图



24

转化为二氧化碳和水。

一、废水预处理接管可行性论述

⑴本项目工业废水产生总量为 21000m3/a(平均 70m3/d)，其主要污染物及其浓度分别为：

COD≤850mg/L、SS≤550mg/L、LAS≤100mg/L。本项目工业废水拟进入厂内废水处理站处理，

采用和混凝沉淀、生化池、芬顿氧化池处理（染色清洗废水先经车间内脱色预处理）方案，

处理后的工业废水经市政下水管网进入丹阳市司徒污水处理厂进一步集中处理。

该企业废水处理站设计废水处理能力为 120t/d，根据本公司树脂镜片项目监测报告（见

附件），该处理方案的处理效果完全可达到国家《污水综合排放标准》GB8978-1996 表 4 三

级标准及丹阳市司徒污水处理厂的相应接管标准之要求。

⑵本项目生活污水产生量为 2880m3/a(平均 9.6m3/d)，其主要污染物及其浓度分别为：

COD≤350mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷≤3mg/L。本项目采用普通化粪池预处

理后经市政下水管网进入丹阳市司徒污水处理厂进一步集中处理。根据国内外生活污水预

处理及相应监测调查，该项目职工生活污水在采取相应的厂内预处理后，其出水可以达到

国家《污水综合排放标准》GB8978-1996 表 4 三级标准及丹阳市司徒污水处理厂的相应接管

标准之要求。

本项目采取的废水处理系统处理效果预测见表 2.1-1。

表 2.1-1 本项目废水处理效果预测表

处理单元

污染物

工业废水

进水

中和混凝沉淀、生化

池处理后
生活污水

进水

普通化粪池

处理后 接管

标准
浓度 mg/l 浓度 mg/l 浓度 mg/l 浓度 mg/l

COD 850 ≤350 350 ≤350 350

SS 550 ≤200 200 ≤200 200

氨氮 — — 30 ≤30 35

总磷 — — 3 ≤3 3

LAS 100 ≤20 — — 20

二、污水处理厂接纳可行性评述

丹阳市司徒污水处理厂目前一期工程已经运行，主要覆盖镇区内的居民和企业，日处

理规模为 0.5 万 m3/d，处理工艺为 A/O 工艺，污水处理厂尾水排放执行《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限制》（DB32/10722007）：COD50mg/L、SS10mg/L、

氨氮 5mg/L、TP0.5mg/L、LAS0.5mg/L。

丹阳市司徒污水处理厂一期工程工艺流程如下图 2.1-3：



25

本项目属于丹阳市司徒污水处理厂的收集范围，司徒污水处理厂目前废水接管量约

4100m
3
/d，剩余废水接管量约 900m

3
/d，本项目废水排放量约 79.6

3
/d，其产生的污水排放量

仅占丹阳市司徒污水处理厂日处理量的 1.6%，不会对丹阳市司徒污水处理厂产生冲击，可

接管处理。丹阳市司徒污水处理厂出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排放，不会对纳污水体产生明显不利影响。

综上所述，本项目废水排入丹阳市司徒污水处理厂集中处理，从工艺技术、接管水量

水质、管网铺设等方面均是可行的，不会对污水处理厂产生冲击，不会对纳污水体产生明

显不利影响。

进

水

粗

格

栅

及

进

水

泵

房

尾

水

排

放

紫

外

线

消

毒

渠

纤

维

滤

料

滤

池

提

升

泵

房

C

A

S

T

生

化

池

细

格

栅

及

沉

沙

池

鼓风机 加药间

储泥池

脱水机房
污泥处理出水 回用水

泥饼外运

图 2.1-3 丹阳市司徒污水处理厂一期工程工艺流程图



26

2.2 废气污染防治措施可行性论证

本项目废气主要为割边工段产生的粉尘废气、二次固化工段的树脂废气、粉碎

工段的粉尘废气、注塑工段的树脂废气及食堂废气。

2.2.1 有组织废气

固化工段产生的挥发性有机废气（VOCs）经 UV 光氧化装置处理后，通过 15m 高

排气筒排空。

（1）治理方案

UV 光氧化主要利用高能 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，因游离

氧所携带正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。UV+O2→O+O*（游离

氧）O+O2→O3（臭氧）。废气利用排风设备输入到 UV 光解氧化净化器后，净化设备运

用高能 C波光束及臭氧对恶臭气体、VOCs 进行协同分解氧化反应，使恶臭气体物质、

VOCs 降解转化成低分子化合物、水和二氧化碳。废气分子光解氧化示意图见下图。

图 2.2-1 废气分子光解氧化示意图

（2）技术可行性论证

①废气收集率

三楼基片车间二次固化炉

(上方设集气罩收集）

UV 光氧化

装置

有机废气

一楼基片车间二次固化炉

(上方集气罩收集）

有机废气
风 机

FQ-1 排空(15m)

引

风

机

图 2.2-2 有机废气收集处理流程图

引

风

机



27

在固化炉上方安装集气罩进行负压抽风，负压抽风集气可以使大部分气体得以

收集，仍有部分废气未能被收集，收集效率按 85%计。

②废气去除率

UV 光氧化为一种新型有机废气及恶臭物质治理措施，采用国际上最先进技术，

可彻底分解恶臭气体中有毒有害物质，并能达到完美的脱臭效果，经分解后的恶臭

气体，可完全达到无害化排放，绝不产生二次污染。目前广泛应用废气治理工程中，

其工艺较为成熟，理论吸附率一般在 80%以上，本报告按 80%计。根据对同类措施运

行结果调查（《丹阳港洋机械制造有限公司摩托车消声器及油箱生产项目》），本项目

采用 UV 光氧化装置对有机物的去除率可达 80％以上。

项目 UV 光氧净化装置参数见下表 2.2-1。

表 2.2-1 UV 光氧净化装置的技术性能及参数

序号 项目
FQ-01

技术指标

1 处理风量 2000m
3
/h

2 设备尺寸 1000×1000×500mm

3 设备材质 厚度 1.5mm 镀锌板

4 装配设备 150w 42 支高能 UV 紫外线灯管

5 处理效率 ≥80

③稳定达标分析

UV 光解净化法采用高能 UV 紫外线，在光解净化设备内，裂解氧化恶臭物质分子

链，改变物质结构，将高分子污染物质裂解、氧化为低分子无害物质，能处理氨、

硫化氢、甲硫醇、甲硫醚、苯、苯乙烯、二硫化碳、三甲胺、二甲基二硫醚等高浓

度混合气体，净化设备无须日常维护，只需接通电源即可正常使用，且运行成本低，

无二次污染。可适应绝大部分高浓度，大气量，不同有机气体物质的净化处理，可

每天 24 小时连续工作，运行稳定可靠。设备无需添加任何耗材，整体使用寿命在 10